

ที่ W-AD043/2020

วันที่ 13 พฤศจิกายน 2563

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท วาว แฟคเตอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 9/2563 เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2563 ได้มีมติอนุมัติรับรองงบการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น

บริษัทฯ ขอสรุปภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ดังนี้

| (หน่วย: พันบาท) | | | | |
|---|------------------|------------------|------------------|--------------|
| ผลการดำเนินงาน (งบกำไรขาดทุน) | ไตรมาส 3/2563 | ไตรมาส 3/2562 | เพิ่มขึ้น/(ลดลง) | % |
| รายได้ | | | | |
| รายได้จากการขาย | 331,682 | 219,905 | 111,777 | 51 |
| รายได้จากการให้บริการ | - | 56,610 | (56,610) | (100) |
| รวมรายได้ | 331,682 | 276,515 | 55,167 | 20 |
| ต้นทุนขาย | (245,528) | (140,661) | (104,867) | 75 |
| ต้นทุนการให้บริการ | - | (34,589) | 34,589 | (100) |
| รวมต้นทุนขาย | (245,528) | (175,250) | (70,278) | 40 |
| กำไรขั้นต้น | 86,154 | 101,265 | (15,111) | (15) |
| กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย | - | 174,875 | (174,875) | (100) |
| รายได้อื่น | 3,345 | 5,050 | (1,705) | (34) |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่าย | 89,499 | 281,190 | (191,691) | (68) |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย | (69,640) | (58,033) | (11,607) | 20 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | (76,120) | (89,259) | 13,139 | (15) |
| ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร | (12,888) | (18,461) | 5,573 | (30) |
| กลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ | 3,067 | 8,370 | (5,303) | (63) |
| กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน | 7,148 | (4,953) | 12,101 | (244) |
| รวมค่าใช้จ่าย | (148,433) | (162,336) | 13,903 | (9) |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ | (58,934) | 118,854 | (177,788) | (150) |
| ต้นทุนทางการเงิน | (13,934) | (5,870) | (8,064) | 137 |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้ | (72,868) | 112,984 | (185,852) | (164) |
| ผลประโยชน์ภาษีเงินได้ | 519 | 3,616 | (3,097) | (86) |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด | (72,349) | 116,600 | (188,949) | (162) |
| กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด | - | (474) | 474 | (100) |
| กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด | (72,349) | 116,126 | (188,475) | (162) |
| | | | | |

รายได้และต้นทุนจากการขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มบริษัทฯ สามารถแบ่งเป็น 2 กลุ่ม คือ 1. การผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์ 2. การขายอาหารและเครื่องดื่ม ซึ่งมีตัวเลขการขายและต้นทุน ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

| | 30.09.63 | | 30.09.62 | |
|---|-----------|-----|----------|-----|
| ผลิตและจำหน่ายชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์ | | | | |
| รายได้จากการขาย | 205,905 | | 128,591 | |
| ต้นทุนขาย | (180,857) | | (96,407) | |
| กำไรขั้นต้น | 25,048 | 12% | 32,184 | 25% |
| ขายอาหารและเครื่องดื่ม | | | | |
| รายได้จากการขาย | 125,777 | | 91,314 | |
| ต้นทุนขาย | (64,671) | | (44,254) | |
| กำไรขั้นต้น | 61,106 | 49% | 47,060 | 52% |

รายได้จากการผลิตและจำหน่ายสินค้าประเภทชิ้นส่วนอะไหล่อิเล็กทรอนิกส์

รายได้เพิ่มขึ้นจากปี 2562 เนื่องจากบริษัททยอย (บริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด) ได้กลุ่มลูกค้าจากประเทศอเมริกาสั่งซื้อสินค้าประเภทไดโอดเพิ่มขึ้น เพื่อทดแทนปริมาณการสั่งซื้อสินค้าจากประเทศจีนโดยรายได้ดังกล่าวยังมีอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ช่วงครึ่งปีหลังของปีที่แล้วจนถึงปัจจุบัน ทำให้สัดส่วนรายได้เพิ่มขึ้นจำนวน 77 ล้านบาท แต่อัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากเดิมมาก สาเหตุหลักมาจากการปรับเปลี่ยนสินค้าวัตถุดิบตามความต้องการของลูกค้าทำให้ต้นทุนสูงขึ้น

รายได้จากการขายอาหารและเครื่องดื่ม

รายได้เพิ่มขึ้นจากปี 2562 เนื่องจากบริษัทฯ เข้าลงทุนในบริษัท อีสเทิร์นควีซีน (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัท เครปส์ แอนด์ โค. ดีเวลอปเมนท์ จำกัด ในเดือนสิงหาคม 2562 ซึ่งประกอบธุรกิจร้านอาหาร ทำให้สัดส่วนรายได้จากการขายสินค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 35 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากยอดขายในไตรมาสที่ 1 จำนวน 25 ล้านบาท ไตรมาสที่ 2 จำนวน 7 ล้านบาท และไตรมาสที่ 3 จำนวน 3 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักที่ยอดขายในไตรมาส 2 และ 3 สูงขึ้นเพียงเล็กน้อย เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ ได้รับผลกระทบจากประกาศของทางกรุงเทพมหานคร เรื่อง สั่งปิดสถานที่เป็นการชั่วคราว ตั้งแต่วันที่ 22 มีนาคม 2563 ถึงวันที่ 16 พฤษภาคม 2563 ทำให้ร้านอาหารของกลุ่มบริษัทฯ ต้องปรับช่องทางการขายเป็น Delivery และปรับลดราคาเพื่อให้สามารถแข่งขันได้ รวมถึงยอดขายขนม Bake Cheese Tart ที่ลดลง เนื่องจากบริษัทฯ ไม่สามารถปรับกลยุทธ์ทางการตลาดและผลิตภัณฑ์ได้ทันต่อคู่แข่งและการเปลี่ยนไปของพฤติกรรมผู้บริโภคเนื่องจากข้อจำกัดจากเจ้าของสิทธิการค้าในประเทศญี่ปุ่น ส่งผลทำให้อัตรากำไรขั้นต้นรวมลดลงจากปีก่อนร้อยละ 3

รายได้และต้นทุนจากการบริการ

รายได้และต้นทุนจากการบริการลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทฯ จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัททยอย (บริษัท ส.ธนา มีเดีย จำกัด) ซึ่งประกอบกิจการให้เช่าและจัดทำสื่อโฆษณาในเดือนสิงหาคม 2562 ทำให้รายได้จากการบริการลดลงจำนวน 57 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100

กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย

ในไตรมาส 3 ปี 2562 บริษัทฯ ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย (บริษัท ส. ธนา มีเดีย จำกัด) ให้แก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันในราคา 380 ล้านบาทและบันทึกกำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวตามวิธีส่วนได้เสียเป็นจำนวน 175 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการขาย

| | 30.09.20 | 30.09.19 | (หน่วย:พันบาท) เพิ่มขึ้น/(ลดลง) |
|------------------------------------|----------|----------|------------------------------------|
| ค่าใช้จ่ายพนักงาน | 20,042 | 14,821 | 5,221 |
| ค่าเช่า ค่าบริการและค่าสาธารณูปโภค | 19,320 | 25,908 | (6,588) |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 14,642 | 651 | 13,991 |
| อื่น ๆ | 15,636 | 16,653 | (1,017) |
| รวม | 69,640 | 58,033 | 11,607 |

ค่าใช้จ่ายในการขายของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 12 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการรับรู้ค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าใช้จ่ายในการขายอื่นของธุรกิจอาหารที่มีการลงทุนเพิ่มในเดือนมกราคมและสิงหาคม 2562 ทั้งนี้เนื่องจากผลกระทบจากการประกาศปิดสถานที่เป็นการชั่วคราว ทำให้เจ้าของพื้นที่ส่วนใหญ่ปรับลดค่าเช่าและค่าบริการสำหรับช่วงเวลาดังกล่าว ทำให้ค่าเช่า ค่าบริการและค่าสาธารณูปโภคสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2563 ต่ำกว่าปี 2562

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

| | 30.09.20 | 30.09.19 | (หน่วย:พันบาท) เพิ่มขึ้น/(ลดลง) |
|--|----------|----------|------------------------------------|
| ค่าใช้จ่ายพนักงาน | 23,262 | 17,715 | 5,547 |
| ค่าที่ปรึกษากฎหมาย และค่าบริการวิชาชีพ | 10,262 | 22,629 | (12,367) |
| ค่าเช่าและค่าบริการ | 3,787 | 3,971 | (184) |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 24,758 | 22,811 | 1,947 |
| อื่น ๆ | 14,051 | 22,133 | (8,082) |
| รวม | 76,120 | 89,259 | (13,139) |

ถึงแม้ว่าค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจะเพิ่มสูงขึ้นจากการรับรู้ค่าใช้จ่ายของธุรกิจอาหารที่มีการลงทุนเพิ่ม แต่ค่าใช้จ่ายในการบริหารของกลุ่มบริษัทฯ ลดลงจากปี 2562 จำนวน 13 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากค่าที่ปรึกษากฎหมาย และค่าบริการวิชาชีพที่ลดลง เนื่องจากปี 2562 มีการจ้างที่ปรึกษาทั้งทางด้านการเงินและกฎหมายสำหรับการทำรายการซื้อกิจการ รวมถึงในไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทฯ ได้รับการปรับลดค่าที่ปรึกษาทางกฎหมายบางส่วน ทำให้ยอดดังกล่าวยิ่งต่ำกว่าปีที่แล้ว นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่นก็ลดลงเช่นกัน เนื่องจากในไตรมาส 3 ปี 2562 บริษัท เบค ซีส ทาร์ต (ไทยแลนด์) จำกัด เริ่มมีการทยอยปิดสาขาเนื่องจากยอดขายไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้ ทำให้บริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าและตัดจ่ายทรัพย์สินประมาณ 6.5 ล้านบาท

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหารในปี 2563 ลดลงจากปี 2562 จำนวน 5.6 ล้านบาท เนื่องจากจำนวนกรรมการและจำนวนครั้งที่ประชุมลดลง

กลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

กลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญลดลงจากปี 2562 จำนวน 5 ล้านบาท เนื่องจากปี 2562 บริษัทย่อย (บริษัท อีไอซี เซมิคอนดักเตอร์ จำกัด) ได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าที่มีการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญไว้แล้ว จำนวน 7.5 ล้านบาท ซึ่งในปี 2563 นี้ มีเพียง 3.1 ล้านบาท

กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้นจากปี 2562 เนื่องจากบริษัทย่อยมีการขายชิ้นส่วนอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ให้ลูกค้าในต่างประเทศเพิ่มขึ้นโดยเฉพาะประเทศอเมริกา ทำให้เมื่อเงินบาทอ่อนค่าในช่วงปลายเดือนกุมภาพันธ์ถึงเดือนพฤษภาคม และเดือนกรกฎาคม 2563 บริษัทย่อยจึงมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มมากขึ้น

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 8.1 ล้านบาท เนื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า ที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ทำให้บริษัท ต้องบันทึกสัญญาเช่าบางฉบับเป็นหนี้สินทางการเงิน รวมถึง บริษัท มีการกู้เงินระยะสั้นเพิ่มขึ้นประมาณ 54 ล้านบาทเมื่อเทียบกับสิ้นปีที่ผ่านมา ทำให้ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยรวมเพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายศิริตัน รัตนไพฑูรย์)
กรรมการ/ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายการเงิน